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Αριθ. 36/26.1.2010Αριθ. 36/26.1.2010

     Σήμερα ημέρα Τρίτη 26 Ιανουαρίου 2010 και ώρα 11:00 το Εθνικό  
Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  συνήλθε  σε  συνεδρίαση,  στην  οποία  
παρέστησαν  ο  Πρόεδρος  του  ΕΣΡ   Ιωάννης  Λασκαρίδης,  ο  
Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα μέλη Εύη Δεμίρη, Ίρις Αυδή-
Καλκάνη,  Γιάννης  Παπακώστας,  Κωνσταντίνος  Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος Αποστολάς.   

Α. Iστορικό-Νομική θεμελίωση

1. Το  Εθνικό  Συμβούλιο  Ραδιοτηλεόρασης  κατά  τη  σημερινή  συνεδρίαση 
ασχολήθηκε με την από της εταιρείας ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ  Α.Ε. ιδιοκτήτριας του 
ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθμού  MEGA CHANNEL ενδεχομένη παραβίαση 
της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας.

2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγματοποιήθηκε την 22α Δεκεμβρίου 2009.

3. Το Συμβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις:

Ι.   Το  άρθρο  15,  παρ.  2  του  Συντάγματος,  κατά  το  οποίον  η  ραδιοφωνία  και  η 
τηλεόραση υπάγονται στον άμεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η επιβολή των 
διοικητικών  κυρώσεων  υπάγονται  στην  αποκλειστική  αρμοδιότητα  του  Εθνικού 
Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόμος ορίζει. Ο 
άμεσος  έλεγχος  του  κράτους  έχει  ως  σκοπό  την  μετάδοση  πληροφοριών  και 
ειδήσεων,  καθώς  και  προϊόντων  του  λόγου  και  της  τέχνης,  την  εξασφάλιση  της 
ποιοτικής  στάθμης  των  προγραμμάτων  που  επιβάλλει  η  κοινωνική  αποστολή  της 
τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, καθώς και το σεβασμό της αξίας 
του ανθρώπου και την προστασία της παιδικής ηλικίας και της νεότητος. 

ΙΙ.  Το άρθρο 8 παρ. 3 του Π. Δ/τος 100/2000, κατά το οποίο όλα τα τηλεοπτικά 
προγράμματα κατατάσσονται σε κατηγορίες ανάλογα με τον βαθμό της δυσμενούς 
επίδρασης που μπορεί να έχει το περιεχόμενό τους στην προσωπικότητα και στην εν 
γένει  ηθική  και  πνευματική  ανάπτυξη  των  ανηλίκων,  γι΄αυτό  σε  κάθε  κατηγορία 
αντιστοιχεί  ένα  ειδικό  σύμβολο,  το οποίο  μεταδίδεται  επί  της  οθόνης,  σε  όλη τη 
διάρκεια του προγράμματος, ή σε καθορισμένο τμήμα αυτής.

ΙΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νομοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόμενες  κυρώσεις.
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Β. Αιτιολογικό

Εκ των στοιχείων του φακέλου, των ισχυρισμών του εκπροσώπου της εταιρείας με 
την επωνυμία ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ Α.Ε., ιδιοκτήτριας του ιδιωτικού τηλεοπτικού σταθμού 
με  διακριτικό  τίτλο  MEGA CHANNEL και  της  παρακολουθήσεως  από 
μαγνητοταινία  της  ελληνικής  σειράς  «4»,  που  μεταδόθηκε  κατά  την  19.10.2009, 
έλαβαν χώρα τα παρακάτω περιστατικά:   
Σήμανση: 2ης κατηγορίας (κατάλληλο-επιθυμητή η γονική συναίνεση).
Διάρκεια επεξήγησης:  κατά την έναρξη για  5 δευτερόλεπτα, μετά την 1η διακοπή για 
διαφημιστικό διάλειμμα επί 4 δευτερόλεπτα, μετά την 2η για 4 δευτερόλεπτα.
Διάρκεια σήμανσης: κατά την έναρξη περίπου για 2 λεπτά, μετά την 1η διακοπή για 
διαφημιστικό διάλειμμα επί  1 λεπτό, μετά την 2η για 1 λεπτό περίπου
Υπόθεση: τέσσερα αδέρφια χάνουν τον πατέρα τους, ο ένας κάνει χρήση ναρκωτικών 
ουσιών, ο άλλος φαντάζεται ότι  ζει  με μία κοπέλα (την βλέπει και της μιλάει),  ο 
άλλος  βλέπει  και  μιλάει  με  τον  πεθαμένο  πατέρα  του  και  ο  τελευταίος  είναι 
παντρεμένος με παιδιά. 

Α/Α Ένδειξη  
DVD 

Α’μέρος

Περιγραφή πλάνου

1 0:05:14 Άντρας ανάβει τσιγαριλίκι 

2 0:07:55

Μετά από λίγο ακολουθεί ο διάλογος : «έχεις πιεί;», «όχι, ρε αδερφέ, 
πήγα να πάρω λίγο…σοκολάτα είναι αυτό;», «ναι», «Ρε, Άρη βρωμάς 
ολόκληρος», «Ρε, ξεκολλήστε δεν έχω πιεί ,λίγο σοκολάτα που έχει;», 
«εδώ» «πες το ντε», «στο ‘πα», «κόκκαλο» (εννοεί ότι είναι 
μεθυσμένος)

3 0:08:30 Λίγο αργότερα διάλογος: «Πάλι έχει πιεί αυτός; Να μην σε δει έτσι η 
μαμά» αναφέρεται στον προηγούμενο 

Α/Α
Ένδειξη  

DVD 
Β’μέρος

Περιγραφή πλάνου

4 0:00:31 Συνέχεια προηγούμενου θέματος: «και εσείς οι δύο κάνατε θέμα το ένα 
τσιγαράκι που ήπια εγώ;»

5 0:01:18

Διάλογος: «γκέι;» (τον ρωτάει αν είναι γκέι), «Τσουκ», «ότι, γιατί, άμα 
δεν πειράζει» «όχι» «σου είπα δεν πειράζει, ελεύθερη οικογένεια 
είμαστε μην ντρέπεσαι» «δεν είμαστε ελεύθερη οικογένεια, κομπλεξικοί 
είμαστε και καταπιεσμένοι»

6 0:01:54 διάλογος : «μαλακία μου, γιατί είμαι κομπλεξικός», «τουλάχιστον είναι 
όμορφη;», «πολύ», «κρεβάτι;», «τρομερό»

7 0:14:28
φράση από διάλογο λέει η γυναίκα: «Η μικρή συνέχεια κλαίει για τον 
παππού της, το μικρό δεν έκλεισε μάτι όλο το βράδυ, το σπίτι είναι 
μπουρδέλο εσύ έχεις την μάνα σου, που να πρωτοπάω ρε ΄Αλκη;»

8 0:22:02
Διάλογος «τι ζητάς από μας;», «μια βοήθεια, ρε πούστη μου, μια 
βοήθεια εγώ τρέχω όλη την ημέρα σας τον μαλάκα, έχω το μαγαζί και 
έχω και την μαμά, που είναι σε κατάθλιψη» 

9 0:22:44
Φράση από διάλογο «δεν το πιστεύω ρε πούστη μου, όλη την εβδομάδα 
δεν έχουμε κόσμο και ένα Σάββατο που έχουμε, βρήκε να προκύψει 
πρόβλημα»

10 0:22:56 Φράση  από διάλογο «ξέρω τι σου λέω, εσύ θα τα κάνεις σκατά»
11 0:23:10 Φράση από διάλογο «Να φάνε θέλουν, όχι να πηδηχτούν»

12 0:27:03 Φράση από διάλογο «Η Ρέα είναι εντελώς εναντίον της αρπαχτής και 
της μιας βραδιάς , στο εγγυώμαι » 
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13 0:27:11 Βγαίνουν από το ασανσέρ ένας άντρας και μια γυναίκα. Αυτή είναι 
γαντζωμένη επάνω του και φιλιούνται ώσπου φτάνουν στην πόρτα

14 0:34:47 Φράση από διάλογο «Πω, βρε πούστη μου, έχω πρόβλημα»

15
0:35:09 

– 
0:36:30

ο άντρας και οι κοπέλα είναι στο κρεβάτι και συζητούν

16 0:36:44 Διάλογος μεταξύ τους «τότε έγινε παρεξήγηση», «ναι, δεν σε είχα για 
τόσο μαλάκα, ηλίθιε».

17 0:44:10 Φράση από διάλογο «μα τώρα, σοβαρά μιλάς, ακούμε τόσο καιρό τόσες 
μαλακίες για τον πατέρα μας και τίποτα δεν είναι σίγουρο»

18 0:45:24 
– 

0:45:27

Ο άντρας κρατάει μια τηλεκάρτα και την κουνάει σταθερά δεξιά και 
αριστερά 

19 0:45:41
-

0:45:44

Δείχνει ένα τραπέζι όπου επάνω υπάρχει μια κούπα με αποτσίγαρα, ένα 
ποτήρι, κάτι σαν σύριγγα, κάτι σαν κουτί από χαρτάκια για τσιγάρα και 
στο πίσω μέρος φαίνεται ο άντρας να παίζει κιθάρα

20 0:45:52 
– 

0:45:53

Με μια τηλεκάρτα στο χέρι στρώνει σε σειρές μια άσπρη σκόνη επάνω 
στο τραπέζι 

21 0:45:59
-

0:46:01

Με το ένα χέρι κρατάει το ένα ρουθούνι του και με το άλλο κάτι σαν 
καλαμάκι και ρουφά την σκόνη κατά μήκος

22 0:46:04
-

0:46:05

Πάλι το ίδιο άτομο φαίνεται καθιστό και σκυφτό πάνω στο τραπέζι με 
ένα τσιγάρο στο χέρι και ξαφνικά σηκώνει το κεφάλι του με τα μάτια 
κλειστά

23 0:46:11 
– 

0:46:41

Ο ίδιος πάντα φαίνεται θολωμένος να πίνει νερό από το μπουκάλι 
μπροστά στο ανοικτό ψυγείο, καπνίζει, πίνει, κοιτάζει φωτογραφίες, 
πηγαίνει στο μπάνιο και απλώνει το χέρι του να πάρει κάτι από το 
ντουλάπι που έχει μέσα μπουκάλια με χάπια, κοιτιέται στον καθρέφτη, 
πλένει το πρόσωπό του.  

24 0:46:50 
– 

0:46:54

Φαίνεται το πρόσωπό του και ξαφνικά λιποθυμά.

Πρόκειται  περί  τηλεοπτικής  σειράς  η  οποία  προβάλλεται  με  τη  σήμανση 
«ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ -  ΕΠΙΘΥΜΗΤΗ Η ΓΟΝΙΚΗ ΣΥΝΑΙΝΕΣΗ» και  αναφέρεται  σε 
οικογένεια αποτελουμένη από τη μητέρα και τέσσερα άρρενα ενήλικα τέκνα.   Κατά 
τη διάρκεια του επίμαχου επεισοδίου περί την 22:00 ώραν προβλήθηκε ο ένας εκ των 
ανηλίκων αδελφών να κάνει χρήση ναρκωτικής ουσίας σε σκόνη την οποία εισέπνεε 
από  τη  μύτη  με  καλαμάκι.   Δεν  περιορίστηκε  η  εκπομπή  στην  μία  μόνο  φορά 
προβολής του εν λόγω περιστατικού αλλά το προέβαλε άνευ λόγου κατ΄ επανάληψη. 
Εάν σκοπός προβολής του εν λόγω περιστατικού ήταν η προβολή μετά ταύτα των 
επιζημίων  αποτελεσμάτων  αυτής  της  πράξεως,  θα  αρκούσε  η  άπαξ  προβολή  του 
στιγμιοτύπου  και  όχι  η  επανειλημμένη  προβολή  αυτού.   ΄Όμως  πλέον  τούτων 
προβλήθηκε  διάλογος  μεταξύ  των  αδελφών  με  λέξεις  και  φράσεις  ασυνήθεις  και 
άκρας χυδαιότητος.  Ενόψει τούτων το εν λόγω επεισόδιο ήταν εντελώς ακατάλληλο 
με την προβληθείσα σήμανση και θα έπρεπε να προβληθεί τουλάχιστο με την ένδειξη 
«ΚΑΤΑΛΛΗΛΟ ΓΙΑ ΑΝΗΛΙΚΟΥΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 15 ΕΤΩΝ» και εντεύθεν πέραν της 
22:30 ώρας.   Για την εν λόγω εκτροπή, ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό 
σταθμό η διοικητική κύρωση του προστίμου.  
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Λαμβανομένης  υπόψη  της  βαρύτητος  της  παραβάσεως,  του  εκ  17,6  %  μεριδίου 
τηλεθεάσεως που συγκέντρωσε το πρόγραμμα, κατά την τηλεοπτική περίοδο 2007-
2008,  της  εξ  233.979.053  ευρώ  διαφημιστικής  δαπάνης  του  έτους  2006,  του  εκ 
32.107.234,59 ευρώ  ύψους της  επένδυσης που έχει  πραγματοποιηθεί  από τον  εν 
λόγω  σταθμό  και  του  γεγονότος  ότι  έχουν  επιβληθεί  στον  αυτό  σταθμό  με  τις 
αποφάσεις  68/8.10.2002,  79/16.10.2002,  204/1.4.2003,  218/8.4.2003,  316/1.7.2003, 
330/22.7.2003,  344/29.7.2003,  352/23.9.2003,  371/11.11.2003,  373/11.11.2003, 
11/20.1.2004,  21/27.1.2004,  48/17.2.2004,  53/17.2.2004,  88/30.3.2004, 
134/11.5.2004,  151/25.5.2004,  169/9.6.2004,  183/22.6.2004,  250/3.8.2004, 
4/4.1.2004,  5/4.1.2005,  27/25.1.2005,  54/15.2.2005,  128/11.4.2005,  156/26.4.2005, 
167/10.5.2005,  187/17.5.2005,  192/24.5.2005,  251/29.6.2005,  252/29.6.2005, 
253/29.6.2005,  352/20.9.2005,  396/11.10.2005,  401/11.10.2005,  411/18.10.2005, 
478/5.12.2005, 479/5.12.2005, 4/4.1.2006, 167/3.4.2006, 174/4.4.2006, 237/9.5.2006, 
306/20.6.2006,  314/27.6.2006,  336/11.7.2006,  337/11.7.2006,  350/18.7.2006, 
391/29.8.2006,  459/10.10.2006,  499/10.11.2006,  509/14.11.2006,  4/9.1.2007, 
44/29.1.2007,  167/27.3.2007,  227/8.5.2007297/29.5.2007,  399/10.7.2007, 
416/24,7,2007,  473/18.9.2007,  559/20.11.2007,  122/4.3.2008,  136/13.3.2008, 
322/10.6.2008,  500/7.10.2008,  551/11.11.2008,  552/11.11.2008,  572/18.11.2008, 
90/24.2.2009,  161/14.4.2009,  199/5.5.2009,  206/12.5.2009,  262/26.5.2009, 
429/25.8.2009,  435/26.8.2009,  440/8.9.2009,  514/10.12.2009,  553/1.12.2009 
διάφορες κυρώσεις, το πρόστιμο πρέπει να καθοριστεί στο ποσόν των 50.000 ευρώ. 
Μειοψήφησαν ο Αντιπρόεδρος Νέστωρ Κουράκης και εκ των μελών ο Κωνσταντίνος 
Τσουράκης  και  ο  Κωνσταντίνος  Αποστολάς,  κατά  τους  οποίους  θα  έπρεπε  το 
πρόστιμο να περιοριστεί στο ποσόν των 20.000 ευρώ.  

Για τους λόγους αυτούς
Το Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης

Επιβάλλει  στην  εταιρεία  με  την  επωνυμία  ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ  Α.Ε.  ιδιοκτήτρια  του 
ιδιωτικού  τηλεοπτικού  σταθμού  MEGA CHANNEL τη  διοικητική  κύρωση  του 
προστίμου των 50.000 ευρώ.    

Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει μετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόμενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά:

1. Της  εταιρείας  ΤΗΛΕΤΥΠΟΣ Α.Ε.  που  εδρεύει  στην  Αθήνα,  στην  Λεωφ. 
Μεσογείων & Ρούσου 4, με ΑΦΜ 094253918, Δ.Ο.Υ. ΦΑΕΕ Αθηνών.

2. Του  Ηλία  Ευσταθίου  Τσίγκα,  κάτοικο  Αθηνών,  στην  οδό  Ρούσου  4,  με 
Α.Φ.Μ. 013080402, Δ.Ο.Υ. Ψυχικού, ως Διευθύνοντα Σύμβουλο του Δ.Σ. και 
νόμιμο εκπρόσωπο της εταιρείας.

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε κατά την 26η Ιανουαρίου 2010. Η 
ορθή επανάληψη κρίθηκε και δημοσιεύτηκε την 15η Φεβρουαρίου 2012. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ
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